» clie siano captiuali ouoiiclie si troveraiino, fori pero del loco sacro, et

» coiiduti alle caroeri nostre di Torino, doue per il dctto Senato nostro

» si fara in quanto importa la giustizia, c se cosi facendo saranno olTesi

>* deflendendosi dalla giustizia nostra, uogliamo chc possino essere oll'esi

» .senza incorrere pena alcana. Che tal e la mente nostra. In oltre li

« citarcli di nuouo instantc il benamato nostro General Fiscal Barbery

» per apprcsentarsi auanti in qucsto nostro Senato, all'ottauo giorno doppo

» assegna dclle presenti, per allegar causa giusta al Soueran perche non

i) si debian condanarsi per conto di delti enormissimi et multiplicati

» delitti de cpiali nelli capitoli incpiisitoriali per copia mandata et infor-

)) mationi si fa mentione, altrimenti clie l'ultimo giorno saranno conila-

» nati per detto Senato, al epial cosi commettiamo di nostra certa

» scienza, ecc.

» Al di.xviii Torino g di Genaro

» Stroppiana

» Osasco

» Petrinbello

» Barbery, Fisc. Gen. n

Quali efifctti pi-oducesse sull'animo del conte Agostino la sopra indicata

sentenza non ci e noto; certo e che non cessarono percio e in tutlo li

strazii, e le prepotenti molestie sui poveri popoli del conlado, ai quali

non rimaneva altro rimedio da quello in fuori di abbandonare le terre

soggette al conte. Tanto di fatto crebbe qucsta emigrazione, clie il conte

penso di pubblicare varii ordini c proclaim per riclviamarli alle proprie

case , obbligandosi di rcstituir loro i beni sequcstrali. Pochi sono coloro

che, fidatisi alle sue parole, vi ritornassero, e epiesti ebbero ben presto a

fare trista esperienza della poca fede che si doveva prestare alle menzo-

gnere promesse di si vile tiranno.

In questi giorni stessi, 29 marzo 1 569,1a Camera marchionale di M011-

ferrato, previo il proccsso fatto in contraddilorio , condanua il predetto

conte alia eonfisca di tutti i suoibeni, da applicarsi al fisco marchionale.

Quia ex informationibus sumptis contra dictum D. Comitem slugustimirri
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iunctu illius contumatui satis dare constat cum D. Jugustinum CaUam

el adutterinam monetam sub caractere et stampa 111.'"' et Exccell.mi IK />.

Ducis Mantuae et Marcliionis Montis/, rrati fabricasse , et seu jubricarc

fecisse ac expendisse in hoc dominio Montisferrati et alibi, in dedecus

viusdem Excel!. 7"' D. D. nostri, ac in damno et interesse publicum el pre-

( ipue subditorum suae Excellentiae. Propterea ex /lis et aliis a iure et